
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

Proposta n. 30 del 10/09/2024   

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 26   del 10/09/2024

Oggetto:   Approvazione  dell'elenco  degli  Enti,  aziende  e  società  costituenti  il  “Gruppo
amministrazione  Pubblica”  (GAP)  ed  individuazione  dell'area  del  bilancio
consolidato dell'esercizio 2023

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì dieci  del mese di  Settembre alle ore 13.37 nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa  Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la casa
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco              

          X
ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore X                           

MIGLIORE Gioacchino Assessore              
            X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore  X               

ANANIA Francesca Assessore                           X               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

   Anania Francesca

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del Settore Finanziario sottopone alla Giunta Comunale  la seguente proposta:
Approvazione  dell’elenco  degli  enti,  aziende  e  società  costituenti  il  gruppo  amministrazione
pubblica (GAP) ed individuazione dell’area del bilancio consolidato dell’esercizio 2023

PREMESSO che l’articolo 11-bis del d.lgs. 118/2011, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. n) del
d.lgs.  126/2014  dispone  che  i  Comuni  “redigono  il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4”;

DATO  ATTO,   che   al  fine  di  rilevare  la  sussistenza  dell’obbligo  di  redazione  del  bilancio
consolidato, occorre in via preliminare procedere alla determinazione dell’area di consolidamento,
individuando  tutti  gli  enti,  organismi  e  società  riconducibili  al  c.d.  “gruppo  amministrazione
pubblica” GAP,  di cui il Comune è capogruppo, e tra questi procedere alla verifica dei parametri
indicati dal principio 4/4  per la verifica dell’irrilevanza o meno degli Enti, società e aziende inserite
nel perimetro,  ai fini del consolidamento;

CONSIDERATO che in base al richiamato principio contabile la funzione del bilancio consolidato
è quella di rappresentare “in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il
risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente  attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”;

PRESO ATTO che in base al richiamato principio il bilancio consolidato è predisposto facendo
riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo, alla data del 31 dicembre
dell’esercizio cui esso si riferisce, e cioè l’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che in base al par.3 del principio 4/4 “al fine di consentire la predisposizione del
bilancio consolidato, gli enti capogruppo predispongono due elenchi: il primo concernente tutti gli
enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica sulla scorta degli
artt.  11-ter,  11-quater  ,  11-quinquies  e  11-sexies  del  d.lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  ed  il  secondo
concernente quegli enti, aziende e società del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

DATO ATTO  che ai fini della formazione dell’elenco degli enti, aziende e società costituenti il
gruppo amministrazione pubblica è necessario far riferimento  a quanto disposto dal principio 4/4

VISTA la  deliberazione consiliare N.  113    del 28/12/2023     avente ad oggetto “ Ricognizione
periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D.Lgs n.175/2016 come modificato dal D.Lgs
16/06/2017 n.100 - 31.12.2021”

CONSIDERATO che  le Società e gli Enti partecipati dal Comune, risultanti nella ricognizione di
cui all'atto deliberativo sopra citato,  sono riportate  nella seguente tabella:

DENOMINAZIONE OGGETTO PERCENTUALE
DI
PARTECIPAZION
E

SRR   Palermo  Area
Metropolitana S.C.P.A

Società per la gestione del
servizio rifiuti 

1,23%

GAL  Golfo  di
Castellammare  Società

Soc. di servizi finalizzata a
favorire lo sviluppo locale 

4,62%



Consortile a.r.l. di un’area rurale

GESAP S.p.A (Non  a  tot.
Partecipaz. Pubblica)

Gestione servizi 
dell’aeroporto di PA 
/CINISI

2,92%

FLAG/GAC  di
Castellammare  e  Carini
Associazione Impresa 

Gruppo di azione costiera 
in att.   iniziative 
comunitarie in materia di 
turismo rurale

7,49%

DATO ATTO che    la Servizi Comunali integrati ATO PA1, non è stata  oggetto della citata delibera in
quanto sottoposta a procedura di fallimento, giusta sentenza del Tribunale civile se. Fallimentare N.71/2018,
e  conseguentemente ai  sensi  del  punto  3  del  principio  contabile  4/4   va  esclusa  dal  perimetro  di
consolidamento

Servizi  Comunali  Integrati
S.p.A. 
(Sentenza  Sez.  fallimentare
n.71/2018   pubblicata  il
7/05/2018 )

Procedura attualmente non chiusa

Società  di  gestione   ATO
PA1   funzioni  di
regolamentazione  e  di
gestione   del  servizio
smaltimento rifiuti

7,53%

TENUTO CONTO
CHE la GESAP S.p.A. non rientra  nelle fattispecie di cui all’art.11- quinquies del d.lgs. 118/2011
che cosiì recita:
“((Ai fini dell'elaborazione del bilancio consolidato, per società partecipata))
da una regione o da un ente locale, si intende la società nella quale la regione o l'ente locale, 
direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o 
superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata  ;”

CHE detta Società non è affidataria di servizi diretti da parte del Comune;

DATO ATTO che per l'effetto le Società che fanno parte del GAP da sottoporre alla verifica dei parametri di
rilevanza  ai fini del  consolidamento  risultano per l’effetto quelle inserite nella seguente tabella:

DENOMINAZIONE OGGETTO TIPOLOGIA

SRR   Palermo  Area
Metropolitana
S.C.P.A

società  per  la
regolamentazione  del
servizio rifiuti 

Ente strumentale partecipato 1,23%

GAL  Golfo  di
Castellammare 

Società  Consortile
a.r.l.

Soc. di servizi finalizzata a
favorire  lo  sviluppo  locale
di un’area rurale

Ente strumentale partecipato 4,62%



FLAG/  GAC  di
Castellammare  e
Carini -Assoc.Impresa

Gruppo di azione costiera in
att.    iniziative comunitarie
in materia di turismo rurale

Ente Strumentale partecipato 7,49%

CHE al fine di valutare l’irrilevanza degli enti, aziende e società da inserire nell’area di consolidamento si
deve fare riferimento al valore monetario di ciascuno dei parametri indicati dal principio 4/4, con riferimento
alle società comprese nel perimetro;

CHE sono stati verificati i parametri di cui al principi 4/4,  per le società appartenenti al GAP, che hanno
approvato i rispettivi bilanci 2023,  le cui risultanze sono indicate nella seguente tabella:

SOGGETTO TOTALE
ATTIVO

Soglia del 3%PATRIMONIO
NETTO

Soglia del 3%RICAVI 
CARATTERISTICI

Soglia del 3%

Comune di 
Cinisi

55.832.443,51 1.674.973,31 34.433.002,16 1.032.990,07 15.048.580,99 451.457,43

SRR
3.103.795 Superamento

soglia
197.065 - 5.626.685 Superamento 

soglia

GAL
498.724 - 130.000 - 652.848 Superamento

soglia

FLAG/ GAC 102.699 - 44.096 - 216.544 -

DATO ATTO

CHE sia  con riferimento alla SRR  che con riferimento al GAL si rileva il superamento dei parametri soglia
conseguentemente si procederà al consolidamento ;

CHE   i parametri riferiti alle società FLAG   risultano, ai fini del consolidamento “irrilevanti”;

DATO ATTO che l’area  del  consolidamento risulta  costituita,  dagli  organismi  ed enti  di  cui  all’elenco
allegato 2;

RITENUTO doveroso procedere all’approvazione degli elenchi allegati n.1 e 2, aggiornato al 31/12/2023,
individuando gli enti da considerare ai fini della predisposizione del bilancio consolidato;

PROPONE

1) di APPROVARE  l’elenco di cui all’allegato n.1 per l’individuazione degli enti, aziende e società che
compongono il gruppo amministrazione pubblica del  Comune di CINISI;

2)  di  APPROVARE l'elenco di  cui  all'allegato 2 dando atto   del   superamento della  soglia  del  3% del
parametro relativo al rapporto Attivo Patrimoniale relativo alla SRR, e ai rispettivi  ricavi, mentre per il GAL
risulta superato il valore sogli relativo ai ricavi.

3) di dare atto  mandato all'ufficio di predisporre gli  atti  e la proposta di deliberazione, da sottoporre al
Consiglio Comunale relativa all'approvazione del bilancio consolidato 2023 con la SRR e il GAL

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott.ssa Piera Vitale



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica,  e contabile ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990,
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e
147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 10/09/2024      IL  RESPONSABILE DEL V  SETTORE

F.TO  DOTT.SSA  PIERINA VITALE

                    
                    

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere, al fine di procedere all'adozione del bilancio 
consolidato;
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva



                 Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to  D.ssa Abbate Vera

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  
COMUNALE

                                                                                  F.to     D.ssa M. Micalizzi 
F.to  Dott. Anania Salvatore                                                                                                              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 11/09/2024  per 15
giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario 
Comunale

                          

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 10/09/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 10/09/2024
       Il Segretario Comunale
 F.to     D.ssa M. Micalizzi  

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 11/09/2024. 

Lì 
        Il Segretario Comunale

                              F.to     D.ssa M. Micalizzi  


